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@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

کرونا همچنان هست، کرونا همچنان مبتا می کند، 

کرونا همچنان قربانی می گیرد و کرونا همچنان 

دارویی ندارد! این جمات تکراری ترین جمات طی 

چند ماه اخیر است که در تمام نقاط دنیا مرور 

ــه را  ــل هم ــتر از قب ــذرد بیش ــه می گ ــر روز ک ــود و ه می ش

ــی  ــه زندگ ــور ب ــا مجب ــکل م ــه هرش ــا ب ــد. ام ــران می کن نگ

با کرونا شده ایم. مجبوریم ماسک بزنیم، فاصله 

اجتماعی را رعایت کنیم و خیلی از عادات و رفتارهایی 

که پیش از این انجام می دادیم را کنار بگذاریم و 

گذاشتیم! در چنین شرایطی شاید اصلی ترین مولفه 

و اتفاق نوع سیاست ها و اقداماتی است که کشورها 

ــا این بیماری انتخاب و اجرا می کنند. از  در مواجهه ب

همان ابتدای شیوع کرونا تا همین امروز چند سناریو 

به عنوان اصلی ترین روش ها و راهکارهای مواجهه و 

مقابله با شیوع ویروس کرونا مدنظر بوده است که دو 

ــناریوی  ــا، س ــای آنه ــن و پرمخاطب ترین ه ــا از اصلی تری ت

ــال و  ــه فع ــناریوی مواجه ــه ای و س ــا گل ــوده ای ی ــی ت ایمن

بیماریابی فعال و قرنطینه صددرصدی است. برای 

هرکدام از این مدل ها و راهکارها هم می توان یک 

سیستم سیاسی و یک کشور خاص را مثال زد، منتها از 

آنجایی که پیش تر در این رابطه بارها سخن گفته ایم، 

ــان  ــور خودم ــت کش ــاره وضعی ــه درب ــت ک ــن اس ــر ای بهت

یعنی ایران حرف بزنیم. یادمان نمی رود دقیقا در 

روزهایی که موافقان و مخالفان این سناریوها درحال رد 

و تایید روش های مقابله ای خود بودند، رئیس جمهور 

کشور ما خبر از راهکار و راه حل میانه ای داد و گفت نه 

قرار است همه چیز محدود شود و ما شاهد قرنطینه 

100درصدی باشیم و نه قرار است همه چیز به منوال 

ــان  ــد. هم ــه یاب ــود ادام ــه ب ــور ک ــد و همان ط ــابق باش س

روزها بود که انتهای همه چیز یک پسوند هوشمند 

ــده آل  ــد و ای ــکاری جدی ــی راه ــن یعن ــباندند و ای می چس

ــا  ــم باره ــع ه ــان موق ــا هم ــا! منته ــا کرون ــه ب ــرای مواجه ب

نوشتیم که حداقل آن روش های مرسوم جواب شان را 

پس داده اند و نقاط ضعف و قوت شان مشخص شده 

است اما این روش میانه هنوز مشخص نیست که نقاط 

قوتش را داشته باشد و نقاط ضعف آنها را نداشته باشد 

و به قولی راه نرفته ای است که با آزمون و خطا معلوم 

نیست چه آینده ای را برای ما رقم بزند. درنهایت هم 

این نگرانی ها بیجا نبود و ایران علی رغم توفیق نسبی 

در ابتدای مسیر کنترل بیماری خیلی زودتر از همه 

کشورها دچار شرایط بحرانی مجدد و پیک دوم کرونا 

شد و خیلی از صاحب نظران علت این اتفاق را همین 

بی برنامگی و شتابزدگی در بازگشایی ها و عدم ایجاد 

محدودیت ها برشمردند. با این حال این همه ماجرای 

حکمرانی دولت در مساله شیوع کرونا نبود و اقدامات 

دیگری در ادامه باعث شد تا ماجرای ما و کرونا وارد فاز 

عجیبی شود و در روزهایی که بسیاری از کشورها حتی 

آنهایی که وضعیتی به مراتب وخیم تر از ما داشتند رو 

به بهبود شرایط حرکت کردند، ما روزانه رکورد تازه ای 

در تعداد مبتاها و جان باختگان می زدیم. اتفاقاتی که 

درکنار رفع محدودیت ها و عدم اعمال سیاست های 

خاص و محدودگر شبهه گرایش سیاستمداران و 

مسئولان کشور به اتخاذ سناریوی ایمنی گله ای یا 

توده ای را تقویت کرد. هرچند تقریبا مدافعی برای این 

سناریو باقی نمانده است و خیلی ها این روش را روشی 

منسوخ شده می دانند!

دولت سناریوی ایمنی گله ای را انتخاب کرده است؟

برای تحلیل بهتر این ادعا که دولت به سمت اتخاذ سیاست ایمنی گله ای پیش می رود 

یا خیر، بد نیست چند مساله و اتفاق را با هم مرور کنیم. اواخر سال 98 و ابتدای سال 

99 و ایام تعطیلات عید نوروز، کمی با ذهن مان به عقب برگردیم و اخبار مربوط به آن 

روزها را مرور کنیم. احتمالا به یاد داریم که دولت به هر دلیلی، حالا اسمش را عدم ایجاد 

محدودیت در رفتارهای جمعی و ایجاد محدودیت در انتخاب و آزادی یا هرچیز دیگری 

که بگذاریم، ابتدای امر هیچ محدودیتی برای مسافرت های نوروزی ایجاد نکرد و خیلی 

از مردم به استان های مختلف سفر کردند و حتی شاهد بودیم که ذیل بی توجهی و 

رخوت دولت در ایجاد محدودیت ها و ممنوعیت ها خود مردم محلی جلوی ماشین های 

غیربومی را می گرفتند و چه بلبشویی ایجاد شده بود. کمی بعدتر در تعطیلات بعد از ماه 

مبارک رمضان دوباره همین اتفاق افتاد و بازهم ما شاهد ایجاد محدودیت های جدی 

در مسافرت ها نبودیم. درحالی که باز به خوبی به یاد داریم که بارها و بارها مسئولان 

ستاد ملی کرونا و مسئولان وزارت بهداشت از مسافرت ها به عنوان یکی از علل اصلی 

شیوع کرونا یاد می کردند. از اینها هم که گذشتیم دوباره بازگشایی سریع کسب وکارها 

و فعالیت های اقتصادی و آغاز به کار فعالیت های جمعی بدون هیچ نظارت خاص 

به علاوه  برداشته نشدن طرح ترافیک در تهران، ظرفیت پایین حمل ونقل عمومی در 

پوشش مسافرت ها، حاضر شدن تمام کارمندان در محل کار و... همه به شیوع بیشتر 

کرونا دامن زد تا اینکه به چند آزمون سخت رسیدیم؛ یکی برگزاری کنکورهای سراسری، 

یکی برگزاری عزاداری های ماه محرم و یکی هم بازگشایی مدارس! سیاست های دولت 

در این سه آزمون بزرگ حتما تعیین کننده نوع مواجهه و توان مقابله ستاد ملی کرونا و 

دولتی ها در مقابل این ویروس کشنده است که دولت جز در مساله عزاداری ها که خود 

مردم و عزاداران مسائل بهداشتی را رعایت کردند، در دو آزمون دیگر چنان کارنامه ای از 

خود به جا گذاشت که سال ها بعد اگر روزگار بدون کرونا را تجربه کردیم باید ساعت ها 

در تحلیل و چرایی این تصمیمات بگوییم و بنویسیم! برگزاری آزمون های سراسری با 

شبهات و مشکلات جدی در رعایت پروتکل های بهداشتی، بازگشایی مدارس بدون 

اندک آمادگی در حوزه بهداشتی ازسوی دانش آموزان و مدارس علی رغم اینکه پیش از 

این قرار بود مدارس به صورت غیرحضوری بازگشایی شوند و دوباره عدم ایجاد محدودیت 

و ممنوعیت در مسافرت ها و حضور مردم در مناطق قرمز و فراقرمز ماحصل اقدامات 

ستاد عریض و طویل ملی مقابله با کرونا در این یک ماه و اندی بود و همین باعث شد 

تا آن شبهه و ان قلتی که بالاتر در رابطه با آن سخن گفتیم، یعنی اتخاذ سیاست ایمنی 

توده ای یا گله ای آبار دیگر تشدید شود. البته برای چنین شبهه ای هم ناگزیر به توجه 

به شواهد موجود هستیم. وقتی مواجهه فعالی صورت نمی گیرد و بیماریابی به صورت 

فعال انجام نمی شود، وقتی محدودیت و ممنوعیتی در هیچ کار و فعالیتی مشاهده 

نمی شود و همه آزادانه به زندگی روزمره خود می پردازند و خیلی دیگر از اتفاقات مشابه، 

دور از ذهن نیست ایجاد این شبهه در ذهن که ما در مسیر افزایش تعداد مبتلایان و 

ایجاد ایمنی در جامعه پیش می رویم. مساله ای که حداقل درمورد بیماری کووید-19 

امکان اجرایی شدن ندارد.

از نظر علمی و بهداشتی برای تصمیمات اخیر ستاد کرونا تحلیلی ندارم!

در ارتباط با همین شبهه و مساله و سیاست ها و اقداماتی که 

دولت و ستاد ملی کرونا برای مدیریت شیوع کرونا در کشور 

در پیش گرفته اند، ابتدا با مینو محرز عضو کمیته علمی 

ستاد ملی مقابله با کرونا گفت وگویی انجام دادیم و محرز 

در پاسخ به این سوال که آیا دولت واقعا مسیر ایمنی گله ای 

یا توده ای را در پیش گرفته است به »فرهیختگان« گفت: »در 

ابتدا این مسیر و سناریو در برخی کشورها مطرح بود و حتی 

در پیش گرفتند، علت آن هم این بود که گمان می شد اگر 

کسی مبتلا شود نسبت به این بیماری ایمن می شود و دیگر 

مبتلا نخواهد شد اما وقتی مشخص شد ایمنی ایجادشده 

در بدن فرد بیمار بعد از مدتی از بین می رود و او دوباره به 

کرونا مبتلا می شود، این سناریو منسوخ شد و کنار گذاشته 

شد.« محرز در تشریح سیاست های دولت خصوصا در بحث 

ماجرای بازگشایی مدارس و مسافرت ها و... گفت: »من از نظر 

بهداشتی برای این اتفاقات تحلیلی ندارم. خیلی عجله کردیم 

حداقل باید دو هفته صبر می کردیم و بعد سال تحصیلی را 

آغاز می کردیم. الان شاهد این هستیم که تعداد بیماران دوباره 

زیاد شده است و شاهد روند صعودی هستیم. من نمی دانم 

چرا چنین تصمیماتی گرفتند و خیلی ها به این تصمیمات 

نقد دارند. ما در حوزه علمی و کمیته علمی ستاد ملی مقابله 

با کرونا هستیم و بارها گفته ایم که پیشگیری خیلی مهم تر از 

درمان است. نمی دانم چگونه این قدر هزینه اضافی دولت 

تحمیل می کند. تخت روز ICU چندین میلیون در روز است 

و نمی دانم چرا این سیاست ها اتخاذ می شود. من نمی دانم 

این تصمیمات کجا گرفته می شود و ما فقط نتیجه تصمیمات 

غلط را تماشا می کنیم! پرستاران و کادر درمان بیمارستان ها و 

مراکز درمانی کم آورده اند و واقعا دیگر توان ندارند اما نمی دانم 

این وضعیت و این اقدامات چه توجیهی دارد.«

ایمنی گله ای یعنی ابتلای 50 میلیون ایرانی به کرونا که اصلا ممکن نیست

در ادامه اما به صورت مفصل تر هم در رابطه با اصل و شرایط استفاده از 

سناریوی ایمنی گله ای و هم امکان استفاده از این سناریو در مواجهه با 

کووید-19 با دکتر علیرضا ناجی، استادتمام ویروس شناسی دانشگاه 

علوم پزشکی شهیدبهشتی و رئیس مرکز تحقیقات ویروس شناسی 

آزمایشگاه ویروس شناسی بیمارستان مسیح دانشوری گفت وگویی انجام 

دادیم. ناجی در این رابطه به »فرهیختگان« گفت: »اگر یادتان باشد چند 

وقت پیش در رابطه با این سناریو توضیحاتی به شما دادم و گفتم که  

ایمنی گله ای در چه شرایطی ایجاد و از آن استفاده می شود و ما چگونه 

می توانیم آن را به وجود بیاوریم و از آن استفاده کنیم. در ایمنی گله ای 

ماجرا به این صورت است که اگر نسبتی از جامعه )این نسبت کاملا 

بستگی به ماهیت بیماری و عفونت بیماری دارد( این بیماری را بگیرند 

و در آنها ایمنی مناسب به وجود بیاید، این افراد در جامعه سرباز هایی 

می شوند که سرعت گردش ویروس را پایین می آورند و حتی در برخی 

موارد به صفر می رسانند و بسیار بسیار کاهش می دهند. این طور آن 

بیماری از سکه می افتد و نمی تواند به صورت خیلی موثر به دیگران 

منتقل شود. این توضیحی مختصر در رابطه با ایمنی گله ای است. حالا 

چه شرایطی باید وجود داشته باشد که ما از این سناریو استفاده بکنیم یا 

در سوالی بهتر، چند درصد از مردم باید آن ویروس یا میکروب را بگیرند تا 

این ایمنی ایجاد شود؟ این بستگی به قدرت انتقال ویروس از شخصی 

به شخص دیگر دارد. درمورد میزان قدرت انتقال ویروس از یک فرد به 

فرد دیگر هم هر ویروس و میکروب شرایط مختلف و جداگانه ای دارد؛ 

این قدرت در برخی بالاتر و در برخی دیگر پایین تر است. مثلا در مقام 

مقایسه در رابطه با ویروس آنفلوآنزا این عدد و قدرت عددی معادل 3/1 

است و یا در کرونا ویروس سارس2 این عدد چیزی بیش از سه است 

که به این معناست اگر کسی به این ویروس مبتلا شود می تواند سه و 

نهایتا کمی بیشتر از سه نفر را به این ویروس مبتلا بکند و این قدرت را 

دارد. برای تخمین ایمنی گله ای یک فرمول داریم. براساس این فرمول 

و ناظر بر بیماری کووید-19 و برای اینکه  ایمنی گله ای ایجاد شود باید 

حدود 65درصد افراد جامعه این عفونت را بگیرند و به این ویروس مبتلا 

شوند تا این مساله باعث شود که ویروس کووید-19 امکان چرخیدن و 

شیوع نداشته باشد. این عدد برای آنفلوآنزا چیزی حدود 22درصد افراد 

جامعه است. خب با این اعداد یعنی اگر در جامعه ایران درنظر بگیریم و 

جمعیت را هم حدود 80 میلیون تخمین بزنیم، باید در جامعه مان نزدیک 

به 50 میلیون نفر به کرونا ویروس مبتلا شوند تا شاید ایمنی گله ای ایجاد 

شود. این عدد برای آنفلوآنزا چیزی حدود 15 میلیون نفر است. برای 

همین امسال طبق پیش بینی  هایی که اداره مبارزه با بیماری  ها انجام 

داده، نزدیک به 15 میلیون دوز واکسن آنفلوآنزا قرار است به کشور 

وارد شود که برمبنای همان عددی است که من گفتم. فصل پیش روی 

ما فصل مهم و حساس و خطرناکی است و ما اگر بتوانیم آنفلوآنزا را تا 

حدی کنترل کنیم )بالاخره سالانه مرگ ومیر مربوط به آنفلوآنزا هم کم 

نیست( و از این واکسن  ها بهینه مصرف شود، حداقل تا حدی خیال مان 

از آنفلوآنزا راحت خواهد شد.«

به رئیس جمهور اعداد اشتباهی اعلام می کنند

ناجی ادامه داد: »شما تعداد ابتلا به کرونا در ایران را درنظر بگیرید، در مقابل تعداد جان باختگان 

را هم مرور بکنید. حالا ببینید ما می توانیم با ایمنی گله ای شرایط را مدیریت بکنیم؟ حتما نه! 

استفاده از ایمنی گله ای در رابطه با کووید-19 نه علمی است و نه اخلاقی، چون میزان مرگ ومیر 

بالا می رود. اگر جامعه را کنترل نکنید تعداد زیادی از افراد آلوده می شوند، به بیمارستان  ها مراجعه 

می کنند، فشاری که به بیمارستان  ها وارد می شود هم درنظر بگیرید، همین الان در این سطح از 

فشار تمام تخت  های مراقبت  های ویژه ما پر شده است. با این اوصاف چندین نفر از مردم جان 

خود را از دست می دهند؟ حتما عدد زیادی است و این اصلا اخلاقی نیست. نکته دیگر هم اینکه 

نمی توانیم درنظر بگیریم که در یک مقطع زمانی کوتاه این حد از عفونت بین افراد بچرخد و این 

همه انسان را درگیر کند، اصلا امکان پذیر نیست و امکانات پوشش دادن این جمعیت هم وجود 

ندارد. پس ایمنی گله ای امکان اجرایی شدن ندارد و غیراخلاقی و منسوخ است. به علاوه اینکه 

در این مدل افراد زنده سرباز های ما هستند، اگر ما بخواهیم این روش را اجرا بکنیم کلی کشتار 

به راه می افتد و مرگ ومیر ایجاد می شود و سرباز ها از آن جریان کنترلی خارج می شوند و وقتی آن 

سرباز مرد دیگر کمکی به روند ایمنی نمی کند. برای همین مهم این است که ما ایمنی گله ای را 

فقط و فقط با واکسن مناسب می توانیم ایجاد کنیم. در رابطه با حرف روحانی درمورد آن مساله 

که حدود 25 میلیون نفر از هموطنان ما به کرونا مبتلا شده اند، باید بگویم اینها اعداد نادرستی 

است که به ایشان داده می شود و ایشان هم بیان می کنند و فکر می کنند تا چند وقت دیگر ایمنی 

گله ای ایجاد می شود. این اعداد هم اعداد اشتباهی هستند و هم با استفاده از ابزار های نادرستی 

احصا شده اند که اصلا بهینه نیستند و تخمین  های نادرستی را به دست می دهند و این هم یکی از 

مشکلاتی است که در ماجرای مدیریت کرونا در کشور داریم. به هرحال ان شاءالله در چند ماه آینده 

واکسن  هایی که اخباری از آنها می رسد، اگر نتیجه مناسبی داشته باشند، به بازار بیایند و به تولید 

انبوه برسند و با پیش بینی  هایی که می شود جوامع پای کار بیایند. رئیس سازمان جهانی بهداشت 

هم در رابطه با واکسن گفت در چند ماه آینده منتظر آن هستیم و محور اصلی صحبت  های او هم 

در رابطه با عدالت در مصرف این واکسن است و گفت باید آن را یک ثمره جهانی درنظر بگیریم و 

به جای اینکه چندین نفر در یک کشور بزنند، تعداد محدودی در همه کشور ها بزنند و تولید بالا برود 

و کار گستره جهانی پیدا کند. در هر صورت ایمنی گله ای را نمی شود برای کووید ایجاد کرد چون 

باید بیش از 60درصد جمعیت را با کووید درگیر کنیم که اولا امکانات ما اجازه این کار را نمی دهد 

و بعد هم اینکه تلفات زیادی خواهیم داد. اصلا خود واکسن نیز باعث نابودی ویروس نمی شود، ما 

زمان مبارزه را بیشتر می کنیم تا بتوانیم با تلفات و هزینه کمتری آن را پشت سر بگذاریم. بااین حال 

اگر این تفکر یعنی اجرای ایمنی گله ای در جامعه و بین مسئولان وجود دارد باید بگویم فکر بسیار 

خطرناک و غیرعلمی و غیراخلاقی است که اصلا امکان پذیر نیست.«

به جای کنترل بیماری، مدام می گوییم مشکل اقتصادی داریم

رئیس مرکز ویروس شناسی بیمارستان مسیح دانشوری با انتقاد از ماجرای 

بازگشایی حضوری مدارس در شرایط قرمز خاطرنشان کرد: »درمورد 

بازگشایی مدارس هم نکته ای وجود دارد. ما همه می دانیم که درواقع 

مشکلات زیادی در کشور داریم و قسمتی از آموزش وپرورش ما یک مدرسه 

درست و حسابی و سقف دار برای کودکان عزیز ایران ندارد. ما اصلا درباره 

این قسمت  ها هم حرف نمی زنیم. مساله مدرسه آنلاین و مجازی در این 

شرایط هم بحث فکاهی و طنزگونه ای است. اما مطلب مهم این است که 

براساس واقعیت  های علمی، ما اگر مدارس را باز بگذاریم و تحرکات جامعه 

را بیشتر بکنیم، بچه  های در سنین بین 10 تا 19 بیشترین میزان انتقال 

و چرخش ویروس را بین خانواده  ها ایجاد می کنند. اینها نشان دهنده این 

است که ما نباید این بازگشایی  ها را انجام بدهیم. در رابطه با دانشگاه 

و دانشگاهیان هم وضعیت همین است. شاید این افراد بیماری خیلی 

شدیدی را در اکثر مواقع نگیرند ولی می توانند به دیگران منتقل کرده 

و این ویروس را در جامعه پخش کنند و مساله ساز شوند. برهمین اساس 

مساله گردش ویروس است. چرا ما اینقدر به سختی تصمیم گیری 

می کنیم؟ چرا کشور های اروپایی باوجود مصائبی که دارند، راحت تر 

تصمیم گیری می کنند؟ آنها کشور هایی هستند که ویروس را کنترل 

کرده اند. من تعجبم اینجاست که اقدامات مان و تصمیم گیری هایمان 

اصلا در جهت کنترل بیماری موثر و بهینه نبوده است. بیماری ما هنوز 

مرحله اول شیوعش را تمام نکرده است و ما آن را کنترل نکرده ایم و با 

همان شدت و حدت جلو می رود و انتظار داریم همه کار های دیگر را 

هم انجام بدهیم. برای حل شدن این مسائل باید با تفکر درست علمی 

بیماری را کنترل کنیم و بعد آرام آرام مردم را به سمت عادی سازی شرایط 

سوق دهیم و بعد دوباره اگر شیوع پیدا کرد، محدودیت ایجاد کنیم. 

منتها ما این کار را نمی کنیم و سریع می گوییم مشکل اقتصادی داریم 

و... . خب چرا ما بیماری را کنترل نمی کنیم؟ به نظر من شکافی بین 

قسمت علمی و اجرایی مدیریت بیماری به وجود آمده است و من از 

دوستان جامعه علمی گلایه می کنم که چرا صدایشان را بلند نمی کنند؟ 

ما محدودیت مسافرت ایجاد نمی کنیم و مردم به مناطقی هم می روند 

که وضعیت قرمز و فراقرمز دارد. «


